



## 2024年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月13日

上場会社名 シンメンテホールディングス株式会社  
コード番号 6086 URL <https://www.shin-pro.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 内藤 秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 大崎 秀文

TEL 03-5767-6461

四半期報告書提出予定日 2023年10月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第2四半期の連結業績(2023年3月1日～2023年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	11,447	15.6	752	22.7	756	23.2	501	36.2
2023年2月期第2四半期	9,899	20.2	613	20.7	614	16.3	368	12.8

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 502百万円 (37.7%) 2023年2月期第2四半期 365百万円 (8.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第2四半期	50.26	
2023年2月期第2四半期	36.64	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第2四半期	8,820	3,267	37.1	326.84
2023年2月期	7,059	2,954	41.9	296.29

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 3,267百万円 2023年2月期 2,954百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期		0.00		23.00	23.00
2024年2月期		0.00			
2024年2月期(予想)				23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,836	7.4	1,111	5.5	1,110	5.2	714	3.9	71.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期2Q	10,833,000 株	2023年2月期	10,833,000 株
期末自己株式数	2024年2月期2Q	834,226 株	2023年2月期	860,791 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期2Q	9,981,422 株	2023年2月期2Q	10,049,078 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく変動する可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,378,902	3,748,310
受取手形	56,545	69,961
売掛金	2,210,362	3,469,752
商品	83,069	93,838
未成業務支出金	135,595	130,186
未収還付法人税等	97,159	54,078
その他	301,797	471,037
貸倒引当金	△54	△71
流動資産合計	6,263,378	8,037,093
固定資産		
有形固定資産	194,180	186,304
無形固定資産		
のれん	33,002	77,790
その他	34,742	35,253
無形固定資産合計	67,744	113,044
投資その他の資産	534,469	483,758
固定資産合計	796,394	783,107
資産合計	7,059,773	8,820,200
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,524,193	3,852,081
1年内返済予定の長期借入金	160,000	160,000
リース債務	6,125	7,605
未払金	389,595	394,009
未払法人税等	148,978	299,283
その他	154,771	160,173
流動負債合計	3,383,664	4,873,152
固定負債		
長期借入金	347,000	267,000
リース債務	20,742	14,962
資産除去債務	32,800	33,183
役員退職慰労引当金	320,905	363,919
固定負債合計	721,448	679,065
負債合計	4,105,112	5,552,218
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	236,000	236,000
資本剰余金	719,216	727,336
利益剰余金	2,982,474	3,254,798
自己株式	△983,476	△951,500
株主資本合計	2,954,213	3,266,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	446	1,348
その他の包括利益累計額合計	446	1,348
純資産合計	2,954,660	3,267,982
負債純資産合計	7,059,773	8,820,200

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上高	9,899,175	11,447,634
売上原価	7,735,287	8,860,068
売上総利益	2,163,887	2,587,566
販売費及び一般管理費	1,550,653	1,835,411
営業利益	613,234	752,154
営業外収益		
受取利息	84	74
受取配当金	2,700	5,038
その他	1,216	954
営業外収益合計	4,000	6,066
営業外費用		
支払利息	2,349	1,706
自己株式取得費用	766	—
営業外費用合計	3,115	1,706
経常利益	614,119	756,514
特別利益		
固定資産売却益	1,608	—
投資有価証券売却益	—	41,207
特別利益合計	1,608	41,207
特別損失		
事務所移転費用	3,695	—
減損損失	19,575	—
特別損失合計	23,271	—
税金等調整前四半期純利益	592,456	797,722
法人税、住民税及び事業税	211,899	317,003
法人税等調整額	12,312	△20,965
法人税等合計	224,211	296,037
四半期純利益	368,244	501,684
親会社株主に帰属する四半期純利益	368,244	501,684

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	368,244	501,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,144	902
その他の包括利益合計	△3,144	902
四半期包括利益	365,100	502,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	365,100	502,587

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	592,456	797,722
減価償却費	23,769	26,632
のれん償却額	11,000	11,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,307	1,656
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	32,896	43,014
受取利息及び受取配当金	△2,784	△5,112
支払利息	2,349	1,706
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,608	—
減損損失	19,575	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,036,041	△1,272,805
棚卸資産の増減額(△は増加)	5,250	△4,064
仕入債務の増減額(△は減少)	929,205	1,327,887
未払金の増減額(△は減少)	13,478	55,927
その他	11,216	△39,677
小計	597,458	943,887
利息及び配当金の受取額	2,836	5,090
利息の支払額	△2,309	△1,706
法人税等の支払額	△431,709	△220,381
法人税等の還付額	129,588	97,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	295,864	824,049
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△56,374	△62,556
有形固定資産の売却による収入	4,544	—
無形固定資産の取得による支出	△3,570	△8,918
事業譲受による支出	—	△59,090
投資有価証券の取得による支出	△45,227	—
投資有価証券の売却による収入	—	125,354
貸付けによる支出	△3,070	△8,100
貸付金の回収による収入	3,652	2,072
敷金及び保証金の差入による支出	△6,969	△97
敷金及び保証金の回収による収入	2,651	1,686
保険積立金の積立による支出	△6,204	△6,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△110,567	△15,853
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△160,000	△80,000
リース債務の返済による支出	△7,498	△4,299
自己株式の取得による支出	△255,360	—
配当金の支払額	△193,688	△229,132
財務活動によるキャッシュ・フロー	△616,547	△313,432
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△431,250	494,763
現金及び現金同等物の期首残高	3,512,410	3,379,379
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,081,159	3,874,142

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

## I 前第2四半期連結累計期間(自2022年3月1日至2022年8月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月27日 定時株主総会	普通株式	194,088	19.00	2022年2月28日	2022年5月30日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3 株主資本の著しい変動

当社は、2022年3月4日開催の取締役会決議に基づき、自己株式240,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が255,360千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式は983,476千円(858,691株)となりました。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2023年3月1日至2023年8月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年5月26日 定時株主総会	普通株式	229,360	23.00	2023年2月28日	2023年5月29日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3 株主資本の著しい変動

当社は、2023年6月14日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行いました。この処分により自己株式は31,976千円(28,000株)減少いたしました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において自己株式は951,500千円(834,226株)となりました。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。